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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


                                                                                                  Montevideo, 13 de octubre de 2017.

Licitación Pública Internacional No. 16940

Objeto: Suministro de 100.000 (cien mil) medidores de 13  milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable
                                                      Comunicado No. 14
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta: 
Somos una empresa extranjera que no tiene domicilio en Uruguay y vamos a participar de la Licitación Publica 16940/2017.

Pero tenemos una duda para llenar el ANEXO V (Formulario de Oferta): El precio total de la Oferta que debemos llenar este anexo, es el precio total de la oferta s/IVA, tal como el precio del Anexo VI – Planilla de Cantidades y Precios para Ofertas plaza de bienes importados?

 Estamos ubicados en una región que tiene beneficios del Mercosur, el impuesto IVA también es de 22%?

Respuesta:
La consulta no es clara, pero aparentemente se desprende de la misma que se trata de una oferta plaza de bienes importados. Por tanto corresponde el IVA 22%.

A más de ello, la empresa debe tener en cuenta lo dispuesto por el numeral 8.2 del Pliego Único de Bases y Condiciones  Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales.

Pregunta: 
En referencia al Anexo VI de la Lic. Publica Internacional 16940 (oferta bienes a importar fletes terrestres), se nos generan dudas: 

En el sector NOTAS de la  columna 15 se dice que OSE no reconocerá pagos por concepto de Anticipo de IVA; ¿qué quiere decir exactamente?

Yendo a la Columna 14. Definir que son gastos conexos.
Columna 15. En la columna 15 se deben poner todos los gastos de importación, incluyendo el IVA (22%)?

Si el IVA forma parte del precio y no es un impuesto que OSE pueda descontar, estamos en lo cierto si afirmamos que el precio total aumentará un 32% ( IVA + Anticipo de IVA) más que si la compra fuera en otra condición?

Respuesta:
En lo que refiere a la consulta de la Columna 15, remitirse a las Notas de la planilla del Anexo VI - Planilla de Cantidades y Precios - Ofertas de bienes a importar - Fletes terrestres

En lo que refiere a la consulta de la Columna 14: Los gastos conexos son todos aquellos gastos relacionados con la importación, no incluidos en la columna 15 de la planilla del Anexo VI - Planilla de Cantidades y Precios - Ofertas de bienes a importar - Fletes terrestres, en que deba incurrir para cumplir con la cotización.

Respecto a la última consulta, se aclara que al momento de la comparación de ofertas las mismas se analizaran en igualdad de condiciones.

Pregunta: 
Teniendo en cuenta la condición de venta (INCOTERM), DDP depósito de OSE, es correcto afirmar que la compra-venta se realizará entre OSE y el proveedor en el extranjero y por tanto la factura comercial será emitida a nombre de la primera (OSE) por lo que el DUA importación será a nombre de ésta?
Si la respuesta es afirmativa, todos los gasto de nacionalización los paga el proveedor extranjero (incluyendo IVA y Adelanto de IVA), recuperando esos egresos en el total del precio de la oferta; en este caso también  está previsto que OSE se reserve el derecho de pagar la factura a los 60 días de recibida la mercadería, sin necesidad de emitir una carta de crédito.
Esta situación extrema significa que el proveedor podría correr con todos los gastos de nacionalización, y recién podría cobrar la factura  más los gastos de introducción al país a los 60 días que OSE reciba y apruebe la mercadería; ¿es correcto?
Respuesta:
En caso de adjudicar bajo el INCOTERM mencionado en la consulta, los gastos de despacho (gastos conexos, pagos de nacionalización y proventos portuarios y/o aeroportuario) que se generen en el país son a cargo del proveedor. En lo que refiere al pago de gastos de nacionalización, se deberá tener en cuenta que en ningún caso O.S.E. reconocerá pagos por concepto de anticipo de IVA (10%)

OSE pagará a los 60 (sesenta) días contados a partir del día siguiente al de la entrega del suministro en el lugar estipulado para plaza, contra presentación y aprobación de O.S.E. de factura por estos conceptos.

En lo que respecta al pago de la mercadería, se pagará por carta de crédito o transferencia bancaria, teniendo en cuenta los porcentajes estipulados en el Numeral 28 del PCP. 
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